Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua General Newton Estilac Leal, n° 932, Osasco/SP, CEP: 06190-170
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 2

UNIFESP Código de Segurança
4d43609b44d096ac8bcd956b6e5c5288056a3606

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
15/10/2024 14:55:41

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE
CIÊNCIAS ATUARIAIS - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 17 DE
SETEMBRO DE 2024

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de
Osasco,  à  Rua  General  Newton  Estilac  Leal,  932,  no  Rnp,  link  de  acesso:
https://conferenciaweb.rnp.br/unifesp/curso-e-departamento-de-ciencias-atuariais  ,
reuniram-se os senhores membros da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen
- Campus Osasco da UNIFESP, sob a presidência de Francisco Marcelo Monteiro da
Rocha. Estiveram presentes os membros: Danilo Braun Santos,  Francisco Marcelo
Monteiro  da  Rocha,  Fredy  Walther  Castellares  Cáceres,  Jeíce  Catrine  Cordeiro
Moreira, Kelvin Gonzaga, Luiz Augusto Finger França Maluf, Luiz Jurandir Simões de
Araújo,  Ricardo  Hirata  Ikeda.  Justificaram  ausência:  Celso  Takashi  Yokomiso,
Edimilson Costa Lucas,  Luciana Massaro Onusic,  Raphael  de Oliveira  Garcia.  Foi
constatado quórum com 8 presentes. O professor Francisco Marcelo, coordenador do
curso de Ciências Atuariais, inaugurou os trabalhos às 10h21min cumprimentando os
presentes e seguindo com o EXPEDIENTE: 1 - Aprovação da minuta da ata de 20
de  agosto  de  2024.  Documento  aprovado  com  o  registro  de  1  abstenção.  Na
sequência,  o professor iniciou os INFORMES: ♦ Reunião do NDE- O professor
Francisco comunicou que na última sexta-feira, dia 9 de setembro, foi realizada uma
reunião do núcleo. Durante a sessão, foram deliberadas algumas alterações na grade
curricular, que estão sendo preparadas pela professora Pamila Siviero. Assim que a
atualização  estiver  finalizada,  a  professora  apresentará  as  modificações  para  que
colegiado comece a ajustar o texto do PPC- projeto pedagógico do curso. ♦ Processo
de transferência para os cursos da Unifesp- 1º semestre de 2025- O professor
Francisco apresentou o cronograma do processo de transferência de curso e pediu ao
Sr. Kelvin Gonzaga, representante discente, que ficasse atento para compartilhar as
informações com os alunos interessados. Ciência aos processos de justificativas de
falta-  SEI:  23089.  025068.2024-50/  23089.025072.2024-18/
23089.025651.2024-18/ 23089.026761.2024-40. Ciência ao processo de pedido
de exercícios domiciliares- SEI: 23089.026530.2024-36. O professor Francisco
apresentou os processos ao colegiado para ciência de todos. Docente- Congresso
Acadêmico- O professor Luiz Maluf comunicou que ocorrerá uma mesa atuarial no

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua General Newton Estilac Leal, n° 932, Osasco/SP, CEP: 06190-170
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 2

UNIFESP Código de Segurança
4d43609b44d096ac8bcd956b6e5c5288056a3606

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
15/10/2024 14:55:41

Congresso Acadêmico no dia 1º de outubro, das 19h às 21h. Participarão os ex-alunos
Juliana de Lima Tavares, atual especialista em Modelagem de Risco do Banco BV, e
Paulo de Sousa José, líder regional no Brasil na área de seguros da empresa FIS-
Fidelity  Information Services,  uma Fintech com sede nos  Estados  Unidos  e  líder
mundial  em  tecnologia  de  dados.  Ele  disse  que  esta  mesa  será  uma  excelente
oportunidade para os alunos e professores conhecerem as práticas do mercado e os
temas que serão abordados. O professor Maluf solicitou ajuda da coordenação do
curso e do representante discente para divulgar o evento e incentivar a participação
de todos. Findados os informes, foi declarada aberta a ORDEM DO DIA: 1. Pedido
de Reversão de Cancelamento de Matrícula- RA 150618- SEI: 23089. 025701/
2024-18- Foi apresentado o pleito do aluno, seguido de uma breve discussão em que
alguns docentes expressaram suas opiniões e defenderam seus pontos de vista. Ao
final, o pedido foi colocado em votação por meio de uma enquete e aprovado por
unanimidade. Por fim, ele agradeceu a participação de todos e desejou uma ótima
semana. Nada mais havendo a tratar, para constar, eu, Luciana Pragana Martins,
secretária, lavrei a presente ata. ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO
DIA 15 DE OUTUBRO DE 2024.

 Francisco Marcelo Monteiro da Rocha
Coordenador do Curso de Ciências Atuariais

Presidente da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

 Luciana Pragana Martins
Secretária da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68